



موسسه خیریه نیک بنیادان مهرگان

کمک به کودکان در حال تحصیل

بهار ۱۴۰۳





## معرفی

### به نام خداوند جان و خرد / کزین برتر اندیشه برنگذرد

مؤسسه خیریه مهرگان در فروردین سال ۱۳۸۸ با همت جمعی از افراد مشتاق و علاقه‌مند به مسائل اجتماعی تشکیل و پس از چند سال تلاش در سال ۱۳۹۳ با نام رسمی نیک بنیادان مهرگان به عنوان یک موسسه غیر تجاری در اداره ثبت شرکت‌ها به شماره ۸۳۳ ثبت و از وزارت کشور مجوز فعالیت دریافت کرد.

در آغاز با تشکیل جلسات متعدد در اتاق فکر مؤسسه، اهداف، برنامه‌های کاری و چشم‌انداز مؤسسه مشخص گردید و با اتفاق نظر هیئت مؤسس در خصوص مشکلات زیرساختی و بنیادین جامعه، آگاهی، آموزش و پرورش کودکان و توجه به رشد و تعالی آنها، این موارد به‌عنوان اصلی‌ترین اهداف مورد توجه قرار گرفت و حمایت از کودکان در حال تحصیل به‌عنوان محور فعالیت‌های مؤسسه انتخاب شد. در این مسیر با توجه به مشکلات متعدد و چندلایه‌ای بودن معضلات و کمبودهای این کودکان، بر آن شدیم تا به سایر وجوه زندگی آنان یعنی خانواده، بهداشت، تغذیه، محیط‌زیست و غیره نیز توجه کرده و امکانات و شرایطی را فراهم آوریم که این عزیزان بتوانند با آرامش بیشتری دوران کودکی را طی کرده و از زیبایی‌های آن بهره‌مند شوند.

گفتنی است مهرگان در طی ۱۵ سال فعالیت خود توانسته بیش از ۱۱۰۰ خانواده کم‌برخوردار را شناسایی و تحت پوشش خود قرار دهد و امید دارد تا با حمایت‌های مادی و معنوی همیاران، مشکلات آنها را کاهش و امید را در دلشان زنده نگه دارد.

بدین رواق ز برجد نوشته‌اند به زر / که جز نکویی اهل کرم نخواهد ماند

## چشم انداز

مؤسسه نیک بنیادان مهرگان تلاش می‌کند با ایجاد زیرساخت‌های علمی و بهره‌گیری از دانش روز و امکانات موجود، کودکان در حال تحصیل نیازمند را حمایت نموده و با آموزش آنان، گامی در جهت ریشه‌کن کردن بی‌سوادی و به تبع آن فقر بردارد. در این راه از خداوند مهربان یاری خواسته و امیدواریم تا با همراهی شما عزیزان، آینده بهتری را برای کودکان سرزمین‌مان به ارمغان آوریم.

که تارش خرد باشد و داد پود

ز یزدان و از ما بر آن کس درود



## مأموریت

مؤسسه نیک بنیادان مهرگان، سازمانی مردم‌نهاد، غیردولتی، غیرانتفاعی و غیرسیاسی است که در زمینه کمک به کودکان در حال تحصیل و خانواده‌های آنها فارغ از نژاد، مذهب، جنسیت و قومیت فعالیت نموده و تلاش می‌کند وظایف خود را بر محور اخلاق و انسانیت به انجام برساند.



## اندیشه

همه باید به این اعتقاد برسیم که تغییرات از خودمان شروع می‌شود و ایمان داشته باشیم که نتیجه هر فعالیت و تلاش مثبتی، خواسته یا ناخواسته به خود ما و جامعه بازمی‌گردد و انسان‌های خوب باهم و در کنار هم می‌توانند کارهای خوب انجام دهند.

نبیند به جز شادی از روزگار

همیشه خردمند امیدوار

## منشور اخلاقی

۱. تلاش و کوشش تا سرحد توان برای انجام امور خیر و انسانی و رعایت اخلاق و ادب در پندار، گفتار و کردار
۲. احترام به انسان‌ها بدون در نظر گرفتن نژاد و مذهب و دوری از سیاست، قدرت‌گرایی و منفعت‌طلبی
۳. احترام به طبیعت و محیط‌زیست و تلاش در حفظ و پاسداری از آن
۴. احترام و تکریم مخاطبان و مراجعین مؤسسه و پاسخگویی به آنان با رعایت اخلاق و ادب
۵. ایجاد تعامل و ارتباط سازنده با سطوح مختلف جامعه و پذیرش پیشنهادهای و انتقادهای
۶. رعایت عدالت و انصاف در توزیع منابع و امکانات بین مددجویان و حفظ و پاسداری از منافع مؤسسه
۷. حفظ حریم، اسرار و اطلاعات مددجویان و همیاران و جلوگیری از انتشار مشکلات، وقایع و جزئیات پرونده‌ها
۸. احترام به قانون، تعهد به اهداف و اصول مؤسسه، مسئولیت‌پذیری، اجرای کامل وظایف محوله و شفافیت در عملکرد
۹. حساسیت، توجه و پیگیری مشکلات آموزشی، فرهنگی و اجتماعی جامعه و داشتن روحیه خلاق و مطالبه‌گری
۱۰. تلاش برای کسب علم و دانش و استفاده از آن برای بالا بردن عملکرد و بهره‌وری برنامه‌ها و فعالیت‌های مؤسسه

میهن خویش را کنیم آباد

دست در دست هم نهیم به مهر

تا بمانیم خرم و آزاد

یار و غمخوار یک‌دگر باشیم

عباس یمینی شریف



## فعالیت‌ها

\*مؤسسه مهرگان بر اساس اهداف و امکانات، فعالیت‌های متنوع و مختلفی را انجام می‌دهد. برای آشنایی و اطلاع همه مخاطبان به صورت خلاصه و تفکیک‌شده به این فعالیت‌ها اشاره می‌کنیم:

### امور اداری و اجرایی

با توجه به نوع ثبت مؤسسه، مجمع عمومی به‌عنوان عالی‌ترین مرجع تصمیم‌گیری، اعضای هیئت‌مدیره، بازرسین و حدود و اختیارات آنان را مشخص می‌نماید. اعضای هیئت‌مدیره با انتخاب مدیرعامل و سمت اعضا، مسئولیت‌ها را تعیین می‌نمایند. مدیریت مؤسسه جهت پیشبرد اهداف مؤسسه و هماهنگی با همیاران و مددجویان و با توجه به امکانات و شرایط، فعالیت‌های مؤسسه را در قالب ۱۱ کارگروه یا کمیته تخصصی پیگیری و برنامه‌ریزی کرده‌اند که هر کدام از این کارگروه‌ها بر اساس برنامه‌ها و پروژه‌ها، به بخش‌های کوچک‌تری تقسیم‌بندی شده و مسئولیت هر بخش به عهده فرد مشخصی است. این فعالیت‌ها به‌صورت دوره‌ای جمع‌بندی، مستندسازی و گزارش شده و با برگزاری جلسات متعدد، هماهنگی هفتگی و ماهیانه بین افراد کمیته و سپس اعضای هیئت‌مدیره پایش و ارزیابی می‌شوند و آمار و نتایج این ثبت و تحلیل‌ها، در پیشبرد بهتر و بهینه پروژه‌ها و فعالیت‌های مؤسسه استفاده می‌شود.

### کمیته‌ها و کارگروه‌ها عبارت‌اند از:



برای ره‌گیری بهتر و برنامه‌ریزی دقیق فعالیت‌ها، برنامه سالیانه با تفکیکی بسیار دقیق و بر اساس فعالیت‌ها و تقویم کاری تهیه‌شده است که در اختیار نیروهای اجرایی و مدیران قرار دارد و این تقویم در هر دوره ۱۰ روزه یادآوری، برنامه‌ریزی و پیاده‌سازی می‌گردد.

## امور مالی

اغلب این پرسش مطرح می‌گردد که مؤسسه مهرگان چطور اداره می‌شود و منابع مالی جهت فعالیت‌ها و برنامه‌ها را چگونه به دست می‌آورد؟

کلیه منابع مالی از طریق کمک‌های مردمی تأمین‌شده و هیچ بودجه دولتی یا شبه‌دولتی تاکنون دریافت نشده است. مهرگان با سخاوتمندی همیاران خود رشد کرده و پابرجا مانده و از طرق مختلف مانند نذورات، عضویت‌های ماهیانه، پویش‌ها و جشن‌های خیریه، جمع‌آوری قلک‌ها و صندوق‌ها، عرضه محصولات و خدمات مانند استند و تاج گل، کیسه‌های پارچه‌ای و... اداره می‌شود. سیستم مالی مؤسسه به صورتی طراحی‌شده که به همیاران این اجازه را می‌دهد تا مبالغ اهدایی، در برنامه‌های مشخص و موردنظرشان هزینه شود. مؤسسه با افتتاح حساب در بانک‌های رسمی، این امکان را برای تفکیک مالی کارها و پروژه‌ها تأمین نموده و خیرین می‌توانند با تعریف پروژه‌های مشترک، مبالغ اهدایی را تجمیع و با مدیریت و نظر مؤسسه هزینه نمایند. ما در مهرگان تلاش می‌کنیم تا تمامی فعالیت‌ها، برنامه‌ها، دریافت‌ها و پرداخت‌ها دسته‌بندی و ثبت‌شده و قابل تشخیص و ره‌گیری باشند.

هیچ یک از اعضای هیئت مؤسس، هیئت‌مدیره و مدیرعامل دستمزدی از بابت انجام کارها دریافت نمی‌کنند و تلاش می‌شود تا با به‌کارگیری نیروهای داوطلب، هزینه‌های جاری به حداقل ممکن کاهش یابد. کلیه فعالیت‌های مالی در چهارچوب حساب‌های رسمی صورت گرفته و عملیات مالی در دفاتر رسمی، تحت نظارت ناظر عالی مالیاتی ثبت می‌شود و گزارش‌های فصلی و دوره‌ای و اظهارنامه مالیاتی سالانه به اداره دارایی ارائه می‌گردد. همچنین کلیه فعالیت‌های کاری و مالی به اطلاع معاونت امور اجتماعی استانداری رسیده و در سایت وزارت کشور ثبت می‌شود و جهت شفاف‌سازی عملکرد مالی، گزارش حسابرسی رسمی همه‌ساله در سایت مؤسسه در معرض دید عموم قرار می‌گیرد.

فروغ دروغ آورد کاستی

هر آنجا که روشن بود راستی

**مهرگان**  
مؤسسه خیریه نیک‌بیبساتان

تمرکز اصلی فعالیت‌های مؤسسه بر کمک‌رساندن تحصیل کودکان نیازمند می‌باشد.  
واریز اینترنتی از طریق سایت مؤسسه به آدرس  
[www.mehrgan.org](http://www.mehrgan.org) (صفحه کمک‌آطلبین)

بانک سامان	۸۸۹۲ - ۱۵۷۱ - ۸۹۱۰ - ۶۲۱۹
بانک تجارت	۵۶۲۷ - ۵۵۰۸ - ۸۳۷۰ - ۸۵۹۰
بانک ملی	۹۷۴۳ - ۹۹۸۸ - ۹۹۱۸ - ۶۰۳۷
بانک سپه	۷۳۴۸ - ۸۳۷۶ - ۱۰۱۱ - ۵۸۹۴
بانک ملت	۹۰۵۲ - ۰۰۰۰ - ۳۳۸۴ - ۶۱۰۴

کد USSD: \*773\*7\*24#

با خرید از محصولات مهرگان، علاوه بر حمایت از کودکان در حال تحصیل نسبت به ارتقا، فرهنگ جامعه گامی موثر برمی‌داریم.

اپلیکیشن‌ها:

سنگه

## روش‌های کمک نقدی

واریز کمک‌های نقدی به حساب‌های بانکی

## بانک ملی

شماره حساب: ۰۳۵۲۳۶۹۷۸۶۰۰۳

کارت: ۹۷۲۳ - ۹۹۸۸ - ۹۹۱۸ - ۶۰۳۷

## بانک تجارت

شماره حساب: ۱۸۰۸۰۶۲۲۲۰

کارت: ۵۶۲۷ - ۰۰۰۸ - ۸۳۷۰ - ۵۸۵۹

## بانک سامان

شماره حساب: ۱ - ۲۱۱۲۱۲۰ - ۷۱۰ - ۹۲۴۱

کارت: ۸۸۹۲ - ۱۵۷۱ - ۸۶۱۰ - ۶۲۱۹

## بانک سپه

شماره حساب: ۳۷۵۳۰۰۶۳۵۳۰۳

کارت: ۷۳۴۸ - ۸۳۷۶ - ۱۰۱۱ - ۵۸۹۲

## بانک ملت

شماره حساب: ۲۴۳۷۲۹۹۶۲۷۰۹۶۲۲

کارت: ۹۰۵۲ - ۰۰۰۰ - ۳۳۸۴ - ۶۱۰۴

شماره حساب ارزی دلاری بانک ملت:

شماره حساب: ۵۵۱۱۵۴۵۲۳۹

SWIFT Code: BKMTIRTH۰۵۷

NIK BONYADAN MEHRGAAN

Address: Bank Mellat Kermanshah Central Branch/Qadir Sq

شماره حساب ارزی یورویی بانک ملت:

شماره حساب: ۸۲۵۲۸۰۱۲۱۵

SWIFT Code: BKMTIRTH۰۵۷

MEHRGAAN CO NIK BONYADAN

Address: Bank Mellat Kermanshah Central Branch/Qadir Sq

پرداخت نقدی الکترونیک از طریق راه‌های زیر:

• درگاه‌های اینترنتی پرداخت بانکی کشور در سایت رسمی موسسه به آدرس [www.mehrgaan.org](http://www.mehrgaan.org)

• پرداخت از طریق اپلیکیشن پرداخت‌های رسمی کشور مانند: آپ، ایوا، تاپ، پات، ستاره اول و سکه

• پرداخت از طریق کد دستوری (USSD) #۲۴\*۷\*۷۳۳\*



پرداخت آنلاین

## مددکاری

رویه شناسایی نیازمندان در مؤسسه مهرگان به دو روش مراجعه مددجو و یا اعزام مددکاران به محل زندگی آنها انجام می‌پذیرد. پس از معرفی یا مراجعه مددجو ابتدا فرم‌های اولیه تکمیل و کلیه مدارک موردنیاز از ایشان دریافت می‌شود. پس از تطبیق مدارک و در صورت صحت، تحقیق اولیه صورت می‌گیرد، سپس گزارش تحقیق، به مدیریت ارائه شده و بعد از بررسی مجدد واحد مددکاری، پرسش‌نامه دوم تکمیل شده و بر اساس شرایط و امتیاز حاصله، مددجو در دسته‌بندی از پیش تعریف شده قرار می‌گیرد. برای هر دسته‌بندی شرح خدمات خاصی در نظر گرفته شده که به تناسب و به صورت آزمایشی برای سه تا شش ماه به وی تعلق خواهد گرفت. پس از گذشت این مدت، بازدید و گزارش دوم تهیه و جهت تصمیم‌گیری به مدیریت واحد مددکاری ارائه می‌گردد.

همه مدیران تلاش می‌کنند تا با آموزش نیروهای متعهد و دلسوز جهت ارائه خدمات به خانواده‌های نیازمند، خصوصاً کودکان و تسهیل مسیر اجرایی برنامه‌ها، در جهت تحقق هر چه بهتر اهداف مؤسسه گام بردارند. در این بخش با کنترل مداوم مددجویان و پروژه‌های تعریف شده برای کودکان و بررسی وضعیت آنها، سعی می‌شود تا شرایط خانواده‌ها مدام به‌روز شده و مناسب‌ترین گزینه برای آنها انتخاب گردد. در بخش مددکاری و تسهیلگری مهرگان بیش از ۱۰ نفر به صورت ثابت و ۲۰ نفر به صورت داوطلبانه در طول سال فعالیت می‌نمایند.

دستی برای آن که بگیرد ز خلق دست

دستی، برای آن که برآرد نیاز خویش

## بورسیه و آلبوم کودکان

در این طرح تعدادی از کودکان که دارای شرایط خاص از بُعد نیازها، استعدادها و توانمندی‌ها هستند، به صورت ویژه و با کمک همیاران، پشتیبانی می‌شوند. شرایط این عزیزان را در قالب خلاصه وضعیت خانوادگی، جسمی، روحی و تحصیلی، فقط با ذکر شناسه مخصوص در آلبومی آماده کرده تا متقاضیان بتوانند از بین آنها، کودک موردنظر را برگزیده و حمایت ویژه‌ای از او به عمل آورند. حمایت همیاران از کودکان به صورت غیرمستقیم بوده و ارتباطی بین ایشان و کودک برقرار نخواهد شد و مؤسسه موظف خواهد بود تا وضعیت کودک و خانواده‌اش را به صورت سالیانه یا دوره‌ای به کفیل گزارش دهد. این طرح از سال ۱۳۹۶ آغاز شده و تاکنون به بیش از ۱۱۰ کودک خدمات ارائه شده است. امیدواریم بتوانیم نظرات و خواست تعدادی از مخاطبان مؤسسه که قصد حمایت هدفمند و مشخص از کودکان را دارند تأمین و کودکان با استعداد و با توانایی ویژه را شناسایی و پشتیبانی نماییم.





## برنامه‌های آموزشی و پرورشی

بی‌تردید آموزش که اصلی‌ترین هدف مهرگان و از دلایل تأسیس این مؤسسه بوده از جایگاه ویژه‌ای برخوردار هست. همه ما به اهمیت آموزش و تأثیر آن بر تغییر رفتار و پیشرفت جامعه واقف بوده و نقش آن را در تعیین سرنوشت و موفقیت انسان‌ها و آینده‌شان می‌دانیم. هر کودکی که به‌عنوان مددجو در مؤسسه مهرگان پذیرفته می‌شود می‌بایستی از خدمات مختلفی بهره‌مند شود که مهم‌ترین و تأثیرگذارترین آنها آموزش است. بعضی از آموزش‌ها می‌بایستی کل افراد خانواده را شامل شده و بدون استمرار، تکرار و تعمیم به سرپرستان، مؤثر نخواهد بود.

ما در مهرگان تلاش می‌کنیم تا با استفاده از منابع علمی و تجربیات ارزشمند متخصصان، آگاهی لازم جهت کسب مهارت‌های زندگی، اجتماعی و ارزش‌های زندگی را به کودکان و خانواده‌هایشان داده و با بالا بردن اعتمادبه‌نفس، امید و انگیزه به همراه پشتیبانی و حمایت‌های مادی و معنوی، راه را برای موفقیت و پیشرفت آنها باز نماییم.

برای تکمیل و اجرای تمام آموزش‌ها، یک دوره سه تا پنج‌ساله پیش‌بینی شده تا در این مدت و در برنامه‌ها و مناسبت‌های مختلف بتوانیم دانش و اطلاعات موجود به‌دست‌آمده را در اختیار کودکان و خانواده‌هایشان قرار دهیم.

تقسیم‌بندی و تفکیک آموزش‌ها و برنامه‌های تدوین شده به‌قرار ذیل هست که امیدواریم با ادامه و استمرار آنها به تغییر رفتار مثبت کودکان و خانواده‌هایشان دست پیدا کرده و به بهبود شرایط اجتماعی و فرهنگی جامعه کمک کنیم.

به زیر آوری چرخ نیلوفری را

درخت تو گر بار دانش بگیرد

پروین اعتصامی

### ۱) آموزش حضوری

در این روش، با برگزاری جلسات حضوری و صحبت با کودکان، برگزاری کلاس‌های تقویتی، اجرای طرح اوقات فراغت، شرکت در کلاس‌های ورزشی، هنری، علمی، فرهنگی، پرورشی، برنامه‌های کتاب‌خوانی و دوره‌های مهارت فردی و اجتماعی، سعی در آماده‌سازی آنها برای حضور در جامعه و رشد و توانمندی‌شان داریم.



## ۲) آموزش مجازی

با تجهیز کلیه مددجویان به امکانات ارتباطی و هوشمند مانند موبایل یا تبلت، برنامه‌ها و اصول پایه‌ای را به صورت مداوم و مستمر به آنها آموزش می‌دهیم. این کار از دوران پاندمی کرونا آغاز شده و بسیار مؤثر بوده و با توجه به پراکندگی مددجویان در مناطق مختلف و دورافتاده، در ادامه تحصیل و آموزش آن‌ها تأثیر بسزایی داشته است. کودکان با این امکانات، علاوه بر غلبه به حس غریب ناتوانی و سرخوردگی، به صورت لحظه‌ای با مؤسسه و دنیای خارج در ارتباط قرار می‌گیرند و مؤسسه با سرعت بیشتری به نیازها و مشکلاتشان واقف شده و با کیفیت بهتری برای ارائه خدمات به آنها خواهند کوشید. همچنین با این روش کلیه برنامه‌ها و پروژه‌های تعریف‌شده با مددجویان به اشتراک گذاشته شده و آموزش‌ها و توصیه‌های لازم به آنها داده می‌شود. پروژه دیگری که در زمینه تکمیل آموزش مجازی شروع و در حال پیگیری است، تولید پادکست‌های آموزشی و بازخوانی کتاب‌های با کیفیت و تهیه محتواهای صوتی برای کودکان و مخاطبان می‌باشد.

## ۳) طرح همیار معلم

بدون شک یافتن کودکان نیازمند و مستعد یکی از مهم‌ترین و دشوارترین مسئولیت‌های مؤسسه مهرگان هست. با توجه به اینکه گروه هدف انتخاب‌شده در مؤسسه، در حال تحصیل و بیشتر در حاشیه شهرها و مناطق دورافتاده روستایی زندگی می‌کنند، شروع به ارتباط و سرکشی به مدارس حاشیه‌ای نمودیم و پس از مذاکره با مدیران، معلمان و مرتبطین این مدارس و توضیح عملکرد و اهداف مؤسسه، سعی کردیم تا دانش‌آموزان گروه هدف را شناسایی و شرایط آنها را بررسی نماییم. این شبکه انسانی زحمت‌کش و فداکار که هر روزه با مشکلات این کودکان در ارتباط هستند، ما را در انتخاب درست‌تر یاری نموده و تلاش کرده‌ایم تا قسمتی از نیازمندی‌های این کودکان را از طریق مدارس و معلمان مورد اعتمادشان برآورده نماییم. هر روز به جمع خانواده همیاران معلم مهرگان افزوده شده و پیاده‌سازی برنامه‌های حمایتی و کمک‌آموزشی مؤسسه و اجرای برخی از پروژه‌های مرتبط با کودکان از طریق یکی از بهترین و قابل‌اعتمادترین گروه‌ها یعنی معلمان به صورت غیرمستقیم انجام می‌شود.



#### ۴) طرح مهر مهربان

بر اساس اهداف اولیه و طبق سنت سالیانه، قبل از شروع هرسال تحصیلی، مهرگان با حمایت همیاران خویش اقدام به تهیه و توزیع نوشتافزار، لباس و کفش برای کودکان بی‌بضاعت تحت پوشش می‌نماید. ابتدا کودکان به دسته‌هایی بر اساس سن تقسیم‌شده و لوازم متناسب با هر سن، از تولیدکنندگان و عرضه‌کنندگان اولیه با قیمت مناسب تهیه و سپس بین آنها توزیع می‌گردد. این طرح شامل همه کودکان با پوشش مستقیم و غیرمستقیم نیز بوده و هرساله با توجه به شرایط مدجوبان در طول سال تحصیلی اجرا و تکرار می‌گردد.

مؤسسه مهرگان تاکنون توانسته بیش از ۱۱ هزار بسته نوشتافزار را تهیه و بین کودکان نیازمند توزیع نماید.

دانی که چراغ مهربانی در ظلمت شب امید فرداست



## کتابخانه مهرگان، تجهیز کتابخانه روستایی و مشاغل، کوله کتاب و کتابخوانی

طرح تجهیز کتابخانه‌های مناطق روستایی با شعار هر روستا یک کتابخانه جهت افزایش دسترسی مناطق محروم به کتاب و ارتقا فرهنگ مطالعه تعریف شده است تا گامی در جهت افزایش سطح آگاهی و خرد مردم به‌ویژه کودکان و نوجوانان باشد.

با توجه به اهمیت کتاب به‌عنوان مرجع دانایی و خرد، برای استفاده هرچه بیشتر همیاران و مددجویان اقدام به جمع‌آوری کتاب‌هایی ارزشمند و مناسب در راستای اهداف و فعالیت‌های مؤسسه نموده و تاکنون بیش از ۵۰.۰۰۰ جلد کتاب خریداری کرده‌ایم. تعداد ۱۲.۰۰۰ عنوان از این کتاب‌ها جهت کتابخانه مهرگان در نظر گرفته شده و قصد داریم تا با کمک شما عزیزان این کتابخانه را به مجموعه‌ای ارزشمند و قابل‌استفاده برای عموم درآوریم.

در این برنامه با اعلام فراخوان جمع‌آوری کتاب و کمک‌های نقدی و بهره‌گیری از تجربیات همیاران متخصص و مؤسسات فعال در امور کتاب کودک، فهرستی از کتاب‌های مناسب برای گروه‌های سنی مختلف تهیه کرده‌ایم و کتاب‌ها در برنامه و مناسبت‌های مختلف مانند تولد، توزیع آذوقه، غذای گرم و هدایا در اختیار کودکان قرار می‌گیرند. با اجرای برنامه‌های کتابخوانی، بلند خوانی، قصه‌گویی و سایر امور مرتبط با کتاب و از طریق آموزش و راهنمایی مربیان و متخصصان، خصوصاً افراد محلی، در تکمیل و گسترش این فرهنگ در جامعه می‌کوشیم در این برنامه‌ها تلاش می‌کنیم تا مفاهیم اصلی و بنیادین مانند صلح، دوستی، احساسات، محیط‌زیست، مهارت‌های زندگی، اجتماعی و ارزش‌های زندگی را به کودکان و والدین آنها آموزش دهیم.

در بخش دیگر با شناسایی مدارس دورافتاده روستایی، قفسه‌های کوچک کتاب را برای آنها تجهیز و کوله‌های کتاب را برایشان ارسال می‌نماییم. مؤسسه مهرگان تاکنون موفق به تجهیز ۶۷ کتابخانه روستایی و ارسال ۶۵ کوله کتاب با بیش از ۲۰.۰۰۰ جلد کتاب برای مدارس شده است. همچنین می‌کوشیم تا با ارتباط با اداره کل کتابخانه‌ها، آموزش و پرورش، اداره فرهنگ و ارشاد و سایر ارگان‌های مسئول و با تشویق متصدیان و فعالان اجتماعی، آنان را با این برنامه‌ها همراه سازیم.

طرح دیگری که در این زمینه پیاده شده، طرح کتابخانه مشاغل بوده که در چند مغازه، فروشگاه و نانوايي با توجه به امکانات و فضای در اختیار، قفسه کتاب تعبیه و جانمایی شده است تا شاید بتوان این فرهنگ را در سطح جامعه گسترش داد. همچنین با همکاری چند راننده تاکسی با فرهنگ و مسئولیت‌پذیر، اقدام به تجهیز و اهدای کتاب‌های مناسب جهت مطالعه مخاطبان در وسیله نقلیه‌شان کرده‌ایم تا شاید نقش کوچکی در فرهنگ‌سازی و توسعه کتابخوانی داشته باشیم.



## برگزاری جشن تولد

این برنامه برای تشویق و ایجاد انگیزه و حس نشاط و شادی در کودکان در سالروز تولدشان برگزار می‌شود. ما در این برنامه سعی می‌کنیم تا بدون اطلاع آنها کیک تولد، شمع، هدیه، میوه یا غذا و تدارکاتی که برای این جشن لازم است را تهیه و به منزل کودک برده و به صورت کاملاً غیرمنتظره او را خوشحال نماییم. در مواردی که تولد جزو آرزوهای کودک بوده و امکانات به ما اجازه دهد سعی می‌کنیم مراسم را کامل‌تر، بزرگ‌تر و حتی در مراکز ویژه برگزار نماییم. در این برنامه سعی داریم تا کودکان با شرایط مالی نامناسب و بی‌سرپرست در اولویت قرار گرفته و از ظرفیت‌های همیاران و اصناف مرتبط، برای تدارک، تهیه لوازم و هدایا و کاهش هزینه‌ها استفاده شود. تاکنون بیش از ۱۷۰۰ جشن تولد برگزار شده و امیدواریم تا با برگزاری چنین مراسمی، قسمتی از نیازها و کاستی‌های روحی این کودکان تأمین و برآورده شود و حس اعتماد و اطمینان بین آنها و مؤسسه ارتقا یابد.

به کام تو گردد سپهر بلند      دلت شاد بادا تنت بی‌گزند



## درخت آرزوها

این برنامه از سال ۱۳۹۰ آغاز شده و هدف آن برآورده کردن آرزوهای کودکان نیازمند است. کودکان دنیای ساده و عجیبی دارند و آرزوهای آنان ساده و دست‌یافتنی است. ما در این برنامه تلاش می‌کنیم تا با ارتباط مناسب با کودکان از امیدها و آرزوهای آنها اطلاع یافته و به‌صورت کاملاً غیرمنتظره آنها را برآورده نماییم. مؤسسه فهرستی از آرزوها را با مشخصات کلی کودک از نظر سن و نام کوچک او، در سایت مؤسسه قرار داده و امکان برآورده کردن آن را برای همیاران فراهم می‌سازد. همیاران می‌توانند آرزو را فراهم نموده و یا تهیه آن را به مؤسسه بسپارند و پس از فراهم کردن شرایط یا آرزوی موردنظر، مددجو به مؤسسه فراخوانده شده و هدیه به او اهدا می‌گردد. بدون شک این اتفاق زیبا و غیرمنتظره برای همیشه در ذهن و خاطره کودک باقی خواهد ماند و این شادی و خوشحالی کودکان، حس خوب و بی‌نظیری را به همیاران منتقل خواهد کرد و آنها را به انجام مجدد این کار تشویق می‌نماید. این برنامه تاکنون توانسته آرزوی بیش از ۸۱۰ کودک را در زمینه‌های مختلف برآورده نماید.

دل غمگنان شاد و بی‌غم کنید

بکوشید تا رنج‌ها کم کنید



## مدرسه‌سازی، تجهیز، هوشمند سازی و تعمیر مدارس

همه ما می‌دانیم که آموزش و پرورش کودکان در فضایی مناسب و شایسته امکان‌پذیر بوده و کیفیت و امکانات متناسب می‌تواند در رشد و آینده کودکان نقش بزرگی را ایفا نماید.

در همین راستا و با توجه به ظرفیت‌های موجود در همیاران مهرگان تصمیم به ساخت مدارس باکیفیت در مناطق روستایی و دورافتاده گرفتیم و تاکنون موفق به ساخت مدرسه دو کلاسه در روستای سفید چقا از توابع دهستان سراب نیلوفر و مدرسه سه کلاسه در روستای توتشامی واقع در بخش گهواره شده‌ایم.

در ساخت و تجهیز این مدارس از بهترین و مرغوب‌ترین مصالح استفاده‌شده و کار با بالاترین کیفیت به انجام رسیده و تحویل سازمان نوسازی مدارس و آموزش و پرورش گردیده است.



در راستای محرومیت‌زدایی از مدارس مناطق دورافتاده و گسترش و بالا بردن کیفیت آموزش و پرورش کودکان، کمبودهای مدارس مختلف از جهت نیازمندی به وسایل کمک‌آموزشی، تجهیزات هوشمند سازی، وسایل ورزشی، فرهنگی، کتاب و غیره بررسی شده و با کمک گرفتن از همیاران و سایر مؤسسات فعال در این زمینه نیاز آنها تأمین می‌شود. این برنامه با شناسایی دقیق و کنترل مستمر مؤسسه و همیاران اجرا شده و هدف آن، دسترسی مناسب و عادلانه همه دانش‌آموزان به امکانات آموزشی و پرورشی است.

در این راستا برای بیش از ۵۰ مدرسه لپ تاپ و ویدیو پروژکتور، ۶۰ مدرسه کیت‌های کمک آموزشی علوم و ریاضی، ۱۷۵ مدرسه لوازم ورزشی و ۶۵ مدرسه قفسه و کوله کتاب و سایر امکانات ارسال شده است.

در زمینه تعمیر و تجهیز مدارس نیز تاکنون موفق به تعمیر سه مدرسه دخترانه در حاشیه شهر کرمانشاه و شهرستان دالاهو شده‌ایم و با کمک همیاران و پشتیبانی مؤسسات همکار، این روند در مناطق محروم‌تر ادامه خواهد یافت. مهرگان امیدوار است تا با حمایت و پشتیبانی مالی حامیان خود بتواند این مسیر را با اراده و توان بیشتری ادامه داده و با رفع محرومیت و شرایط سخت تحصیلی از کودکان، امکان رشد استعدادهای آنها را خصوصاً در مناطق دورافتاده فراهم نماید.

به کزو ماند سرای زرنگار

نام نیکو گر بماند ز آدمی





## توزیع آذوقه خشک، غذا و نذورات

این برنامه در جهت اصلاح فرهنگ توزیع و تحویل نذورات به نیازمندان واقعی و رفع مایحتاج ضروری خانواده‌ها به صورت مستمر و روزانه صورت می‌پذیرد. همیاران می‌توانند نذورات خود شامل غذای گرم، آذوقه خشک، گوشت گرم یا معادل هزینه‌ای آنها را به مؤسسه تحویل داده و مؤسسه نسبت به توزیع آنها بین خانواده‌های نیازمند شناسایی شده، طبق بانک اطلاعاتی اقدام می‌نماید. در موارد خاص بنا به درخواست و نیت همیار می‌توان توزیع را در بین گروه یا افراد خاصی انجام داد مؤسسه به صورت دوره‌ای و ماهیانه بسته‌های آذوقه کامل و مناسب نیاز خانواده‌ها را تهیه کرده و سعی دارد تا با غنی‌سازی و استفاده از مواد سالم و متنوع در این بسته‌ها، نیاز غذایی مددجویان را تأمین نماید. همچنین سعی می‌شود تا با آموزش ارزش غذایی و خواص مواد خوراکی به مددجویان، فرهنگ تغذیه آنها اصلاح و به رشد و تقویت جسمی کودکان کمک نماید.

همچنین تعدادی از رستوران‌ها و تالارهای سطح شهر، مراکز طبخ و توزیع غذا، گروه‌های اجتماعی و پوشش‌های مردمی مانند سلف‌سرویس‌ها نیز به صورت منظم و دوره‌ای، اقدام به اهدای غذای گرم به خانواده‌های تحت پوشش می‌نمایند و غذای مازاد و دست‌نخورده در مراسم‌ها را به مؤسسه تحویل می‌دهند. مؤسسه نیز با تهیه و توزیع آنها با قابلمه، سعی در کاهش آلودگی محیط‌زیست و استفاده کمتر از ظروف یک‌بارمصرف و گسترش این فرهنگ دارد.

ما در مهرگان همیاران را تشویق می‌کنیم تا نذورات خود را به آذوقه خشک یا مایحتاج ضروری و موردنیاز مددجویان تبدیل نموده و در هر شرایطی در خدمت اجرایی شدن نیت‌های خیر آنها خواهیم بود.



## جمع آوری و توزیع لباس، لوازم خانگی، اسباب بازی

مهرگان با جمع آوری البسه، لوازم خانگی، اسباب بازی، ابزار و سایر اقلام مازاد و قابل استفاده از همیاران خویش، آنها را به تناسب و بر اساس نیاز خانواده‌های تحت پوشش، توزیع می‌نماید. همکاران مؤسسه در واحد اجرایی، با استفاده از بانک اطلاعاتی مددجویان و نیازمندی آنها، به صورت مداوم این فعالیت را انجام می‌دهند و برای این کار هر ساله چندین پویش برای جمع آوری نیازمندی‌ها مانند لباس گرم، پوشاک تابستانی، لوازم بهداشتی، لوازم خانگی و غیره در فضای مجازی راه‌اندازی شده و به مخاطبان اطلاع‌رسانی می‌گردد. علاقه‌مندان می‌توانند وسایل را به صورت حضوری به مؤسسه تحویل داده یا محل دریافت وسایل و هدایا را به واحد اجرایی مؤسسه اعلام نمایند.



## طرح بهداشت و سلامت کودکان و خانواده

در این طرح سعی داریم تا با آموزش و پیشگیری، علاوه بر کاهش هزینه‌های سرسام‌آور درمانی، کودکان و خانواده‌های آنان را به سمت زندگی سالم سوق دهیم. در این زمینه با پشتیبانی پزشکان، متخصصان و متصدیان حوزه بهداشت و درمان، کودکان را از نظر جسمی و روحی مورد معاینه قرار داده و در صورت نیاز با معرفی به مراکز دولتی، خصوصی و یا همکار مؤسسه، سعی در درمان آنها خواهیم داشت. همچنین با انجام آزمایش‌های موردنیاز و بررسی و آنالیز توسط پزشکان متخصص در پیشگیری، درمان، اصلاح رویه بهداشتی و تغذیه خانواده‌ها گام برمی‌داریم. این برنامه را با تشکیل بانک اطلاعاتی و ثبت داده‌ها به‌طور مستمر ادامه داده و با پایش و پردازش اطلاعات به‌دست‌آمده و تکرار آزمایش‌های موردنیاز در دوره‌های زمانی مناسب، روند کار را مورد بازبینی و ارزیابی قرار خواهیم داد.

برنامه بهداشتی و درمانی، شامل تشخیص مشکلات و اختلالات روحی، جسمی، بهداشتی و تغذیه‌ای و تأمین نیازهای کودکان و خانواده‌ها مانند دارو، لوازم بهداشتی بانوان، ابزار و تجهیزات کمک درمانی و غیره بوده و با همکاری تمامی متخصصان، کادر درمان، مجموعه‌های پزشکی و همیاران سخاوتمند قابل‌گسترش است.



## پروژه بهداشت دهان و دندان

با توجه به هزینه‌های سنگین دندانپزشکی، مؤسسه مهرگان در سال ۱۳۹۵ تصمیم به خرید یک دستگاه یونیت دندانپزشکی و تجهیزات متعلقه و استقرار آن در کلینیک خصوصی دندانپزشکی دولت گرفت. این طرح با مطالعه و نظرات اساتید دانشگاه‌های دندانپزشکی معتبر کشور همراه بوده و به‌تمامی کودکان تحت پوشش، آموزش‌های عملی لازم در خصوص رعایت بهداشت دهان و دندان داده می‌شود. بین کودکان و خانواده‌هایشان بسته‌های بهداشت دهان و دندان شامل مسواک، خمیردندان و نخ دندان به همراه بروشورهای آموزشی، توزیع شده و این کار به‌صورت دوره‌ای تکرار می‌گردد. همه کودکان تحت پوشش، پس از معاینه و تشکیل پرونده پزشکی تحت درمان پیشگیرانه فلورایدتراپی قرار گرفته و در صورت نیاز به معالجات بیشتر، بر اساس اولویت‌های در نظر گرفته‌شده تحت درمان تکمیلی قرار می‌گیرند.

تاکنون بیش از ۱۲۰۰۰۰ عدد مسواک بچه‌گانه و بزرگسال، ۶۰۵۰۰ عدد خمیردندان، ۶۰۰۰۰ عدد نخ دندان بین مددجویان توزیع شده و ۵۱۰ نفر تحت معاینه پزشکان قرار گرفته و برایشان پرونده تشکیل شده است. ما با معتمدین جامعه دندانپزشکی و متخصصان و سخاوتمندان این بخش مذاکره کرده و آنها را به همکاری در این پروژه مشترک و پایه‌ای تشویق نموده تا همیاران بیشتری با تخصص‌های مختلف در اختیار داشته باشیم. در طول این ۷ سال بیش از ۱۰۲۷۰ جلسه درمانی جهت رفع مشکلات کودکان انجام شده و امید است با حمایت بیشتر همیاران و جامعه دندانپزشکی و اصناف مرتبط، این طرح در سطح گسترده‌تری اجرا گردد.



## اشتغال‌زایی و توانمندسازی

این طرح جهت توانمندسازی سرپرستان خانواده خصوصاً بانوان خودسرپرست و کمک به معیشت و حفظ عزت و استقلال آنها در دو بخش اصلی در حال اجرا هست. (۱) آموزش دوره‌ای مشاغل (۲) تأمین تجهیزات و وسایل مورد نیاز کارگاه‌ها.

در برنامه آموزشی که محوریت اصلی آن را بانوان تشکیل می‌دهند، تاکنون بیش از ۵۵۰ نفر در قالب ۳۲ دوره مختلف مانند صنایع دستی، قالی‌بافی، خیاطی، توپ بافی، کلاش بافی، منجق دوزی، جواهر دوزی و... آموزش دیده‌اند و بسیاری از آنها با شرکت در آزمون‌های فنی و حرفه‌ای و موفقیت در آنها و با اخذ گواهینامه‌های معتبر، به‌صورت حرفه‌ای وارد بازار کار شده‌اند.

در بخش تجهیز کارگاه‌ها، بیش از ۳۲۰ کارگاه در ۱۶ شاخه مختلف جهت فعالیت ۴۱۰ نفر حرفه‌مند راه‌اندازی شده است. روش کار هم بدین شرح است که پس از اطمینان از مهارت متقاضیان، وسایل به‌صورت امانتی یا اختصاص تسهیلات قرض‌الحسنه در اختیار مددجویان قرار گرفته می‌شود. کارگاه‌های راه‌اندازی شده در زمینه‌های خیاطی، قالیبافی، ساخت سازه‌های سنتی، نجاری، خدماتی، نم‌بافی، صنایع دستی، بسته‌بندی، فرشینه‌بافی، کام‌بافی، کلاش‌بافی، توپ‌بافی، پرده‌دوزی، کابینت‌سازی، ماست‌بندی، لیف بافی و ... فعال است.

مؤسسه آماده است تا علاوه بر آموزش، سرپرستان خانوار تحت پوشش را که دارای توانمندی حرفه‌ای بوده، در سطح کارگاه‌های کوچک و خانگی مورد حمایت قرار داده و آنها را با حفظ عزت‌نفس به سمت کسب‌وکار و رهایی از فقر هدایت نماید. این برنامه در صورت تأمین مالی توسط همیاران ادامه خواهد داشت تا علاوه بر رصد کارگاه‌های تجهیز شده، با شناسایی افراد مستعد مناطق محروم، شرایط کار شرافتمندانه را برای آنها فراهم آورد.

مزد آن گرفت جان برادر که کار کرد

نارده رنج گنج میسر نمی‌شود



## فعالیت‌های زیست‌محیطی و درختکاری

به‌عنوان یک مؤسسه مردم‌نهاد علاقه‌مند و مسئول نسبت به محیط‌زیست و منابع طبیعی و با داشتن چندین هزار همیار و حمایت بیش از ۱۰۰۰ خانواده و ۲۰۰۰ کودک و امکان تاثیرگذاری بر روی آنها به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم تصمیم گرفتیم تا فعالیت‌های ذیل را با محوریت آموزش و فرهنگ‌سازی انجام دهیم. این فعالیت‌ها بر اساس امکانات و ظرفیت‌های موجود بوده و امکان گسترش آن‌ها با پشتیبانی مالی و حمایت‌های همیاران به شرح زیر امکان‌پذیر خواهد بود:



### الف) تفکیک از مبدأ و پاک‌سازی

این طرح جهت آگاهی و هوشیاری کودکان نسبت به محیط‌زیست و استفاده مجدد از مواد بازیافتی و کاهش زباله طراحی و تعریف شده است. همکاری با شرکت بازیافت مواد و کود آلی کرمانشاه، شهرداری، آموزش و پرورش و سایر گروه‌ها و نهادهای مرتبط با کودک می‌تواند به تأثیرگذاری و موفقیت این طرح کمک شایانی داشته باشد. در این برنامه قصد داریم تا با آموزش مربیان مدارس و مهدکودک‌ها و همکاری آنها، برنامه‌های تفکیک از مبدأ، کاهش زباله و حفظ و توسعه فضای سبز را از سنین پایین به کودکان آموزش داده و با حفظ سرمایه‌های ملی و کاهش هزینه‌ها، آینده بهتری را برای فرزندانمان رقم زنیم.

در این طرح با توزیع سطل‌های تفکیک در مدارس، آموزشگاه‌ها و روستاهای هدف و اجرای برنامه‌های جمع‌آوری با عنوان پنج‌شنبه‌های پاک و شرکت در پویش‌ها و مناسبت‌های ملی و جهانی علاوه بر آگاه‌سازی، اقدامات عملی برای جلب مشارکت بیشتر افراد جامعه و کودکان را فراهم آورده‌ایم. همچنین با تشویق همیاران و مخاطبان به جمع‌آوری زباله‌ها از محیط‌های عمومی و همراهی و پشتیبانی آنها در توسعه این فرهنگ می‌کوشیم.



## ب) درختکاری

این فرهنگ اصیل که از چند هزار سال پیش و در نقش برجسته‌های باستانی طاق‌بستان کرمانشاه در قالب درخت زندگی به آن اشاره شده است با انجام برنامه‌ها و پویش‌های مختلف در نقاط مختلف استان، اراضی ملی و منابع طبیعی، فضاهای عمومی، پارک‌ها و بلوارهای شهری اجرا شده و سعی نموده‌ایم تا از گونه‌های بومی و تولید خود مؤسسه استفاده کنیم. تاکنون بیش از ۳۰ هزار اصله نهال بومی در قالب ۲۰ پویش و برنامه درختکاری در بیش از ۳۰۰ روستا و منطقه مختلف کاشته شده است. همه این برنامه‌ها با مشارکت کودکان، معلمان، خانواده‌ها و گروه‌های علاقه‌مند به محیط‌زیست بوده تا الگوی آموزش و فرهنگ‌سازی در آنها رعایت شده باشد.

بیابی هم‌اکنون برش در کنار

درختی که بنشاندی آمد به بار

محیط زیست امانتی برای نسل آینده



**درخت زندگانی**

نماد تاریخ و فرهنگ ایران

نقش برجسته طاق‌بستان



**درخت زندگی**

محیط زیست امانتی برای نسل آینده

مهرگان حامی محیط زیست

@mehrgaancharity

www.mehrgaan.org

@mehrgaan

۰۸۳-۳۷ ۲۲ ۴۱ ۴۴



## پ) ایجاد خزانه گونه‌های بومی زاگرس و بذرکاری

با توجه به گسترش فعالیت‌های درختکاری و کمبود نهال‌های بومی در خزانه‌های نهادهای دولتی مانند منابع طبیعی، محیط‌زیست، شهرداری و سایر مراکز فروش، به این نتیجه رسیدیم که می‌بایستی اقدامی عملی برای تولید نهال از بذرهایی بومی داشته باشیم، به همین خاطر از سال ۱۳۹۸ با جمع‌آوری بذر گونه‌های مختلف محلی و تهیه ابزار، تجهیزات و لوازم اقدام به تولید نهال‌های بلوط، تاوی (داغداغان)، بادام تلخ، ارغوان، گلابی وحشی، سنجد، زبان‌گنجشک، عناب، کیکم، زیتون تلخ، محلب، افرا، ارژن و... نمودیم. این نهال‌ها هرساله کاشته و به عمل می‌آیند و به‌صورت رایگان در اختیار گروه‌های فعال محیط‌زیست، جنگل مهرگان، ادارات و سازمان‌های دولتی، شهرداری‌ها، آموزش و پرورش و سایر علاقه‌مندان به درختکاری قرار داده می‌شوند.

تاکنون بیش از ۴۰ هزار نهال بومی کاشته و عرضه‌شده و امیدواریم تا با استقرار در فضایی مناسب و ثابت، امکان تولید بیشتر و بهتر آنها فراهم گردد. در همین راستا هر ساله بیش از ۲۰ هزار بذر گونه‌های مختلف بومی نیز به همراه کیسه‌های گلدانی در آذرماه هر سال مصادف با شب چله (یلدا) در اختیار مددجویان و همیاران قرار داده می‌شود تا به سهم خود در این برنامه‌ها مشارکت کرده و علاوه بر گسترش آن در نقاط مختلف کشور، با روش تولید و نگهداری بذر و نهال آشنا شوند. همچنین با اولویت بذرکاری در طبیعت نسبت به کاشت نهال و پایداری بیشتر آن از نظر فنی، با راه‌اندازی پوشش‌های بذرکاری در پاییز و زمستان هرسال، سعی در توسعه و گسترش گونه‌های بومی در مراتع و جنگل‌ها داریم.





## ت) درخت‌داری

یکی از مشکلات حال حاضر و گریبان‌گیر بشر، از بین رفتن درختان و کاهش پوشش‌های گیاهی و فضای سبز هست. تغییرات اقلیمی، فقر اقتصادی و فرهنگی و ده‌ها عامل دیگر باعث تخریب جنگل‌ها و مراتع شده و لزوم حفظ وضع موجود بیش‌ازپیش احساس می‌شود. ظرف ۵۰ سال گذشته نیمی از جنگل‌های کشور را از دست داده‌ایم و اگر با این شیوه حرکت کنیم در بیست سال آینده دیگر جنگل طبیعی در کشور باقی نخواهد ماند.

تمام متخصصین و دانشمندان بر نگهداری از درختان و گیاهان موجود تأکید داشته و درخت‌داری را بر درختکاری مقدم می‌دانند. بدین منظور تلاش می‌کنیم تا با گسترش و توسعه فرهنگ درخت‌داری در حفظ داشته‌ها و وضعیت موجود اقدام نموده و این وظیفه و مسئولیت را به همگان از جمله کودکان و نسل جوان آموزش دهیم. این کار را با شناسایی درختان در هر منطقه و سپردن مسئولیت نگهداری و آبیاری آن به افراد محلی و ساکنین آغاز کرده و در مواقع لزوم از طرف مؤسسه نیز پشتیبانی و حمایت‌های لازم از آنها صورت می‌پذیرد. همچنین با پیشنهاد گنجاندن و نامگذاری روزی به نام درخت‌داری در تقویم ملی و تلاش برای جا انداختن و تثبیت این موضوع به وظیفه اجتماعی خود عمل می‌کنیم. امیدواریم تا کلیه هموطنان به اهمیت موضوع پی برده و با احساس مسئولیت از داشته‌های سرزمین‌مان نگهداری کنند.

به دوریشی کشد نخجیر بانی

درخت‌افکن بود کم‌زندگانی

نظامی



## ث) جنگل مهرگان

بعد از چند سال فعالیت اجرایی در زمینه محیط‌زیست، درختکاری و کاشت بذر و نهال در مناطق مختلف، به این نتیجه رسیدیم که باید فعالیت‌ها را در منطقه‌ای مشخص و قرق شده، متمرکز کرده تا با در اختیار داشتن بستر مناسب جهت پیاده‌سازی فعالیت‌ها و رشد و گسترش آنها در بین همیاران و مددجویان، امکان به‌ثمر رسیدن ایده‌ها و آرزوهایمان را تحقق بخشیم. بدین منظور با مشاوره از همیاران متخصص مؤسسه و کارشناسان و مدیران اداره کل منابع طبیعی و تفاهم‌نامه موجود، قسمتی از اراضی ملی در محدوده خروجی غربی شهر کرمانشاه (جاده ماهیدشت، بعد از منطقه چشمه سفید) به‌عنوان پایلوت در اختیار مؤسسه قرار گرفت.

عملیات احیا و واکاری در قالب جنگل مهرگان در بهمن ۱۳۹۹ آغاز شد و با اجرای پروژه درخت زندگی در آن رشد و توسعه یافت. ما در این فضا با کاشت بیش از ۸۰۰۰۰ نهال بومی که در خزانه‌های مهرگان تولید شده‌اند اقدام به واکاری و احیای محدوده‌ای به مساحت تقریبی ۲۱ هکتار نموده‌ایم. کلیه این اراضی با عملیات نقشه‌برداری برداشت و نهال‌ها دارای شناسنامه و پلاک و مختصات جهانی هستند. هر نهال با نام درخت زندگی به یک شخص اختصاص یافته و به نام و یاد بزرگان، پیش‌کسوتان، دوستان، همیاران، مددجویان و فعالان عرصه محیط‌زیست کاشته شده‌اند. همه افراد با فرهنگ کاشت و نگهداری درختان آشنا شده و به آن تعلق خاطر پیدا کرده و به رشد و شکوفایی آن افتخار می‌کنند.

نهال دشمنی برکن که رنج بی‌شمار آرد

درخت دوستی بنشان که کام دل به بار آرد



هزینه پردهاخت شده صرف کاشت نهال و آموزش کودکان خواهد شد

مؤسسه خیریه نیک‌بنیادان مهرگان  
کرمانشاه، خیابان سعدی، ساختمان گلستان، واحد 5 - 73288191  
WWW.MEHRGAN.ORG

## ج) کیسه‌های پارچه‌ای

با توجه به استفاده بی‌رویه از کیسه‌های نایلونی و پلاستیک‌ها و اثرات مخرب آنها بر طبیعت و محیط‌زیست و لزوم فرهنگ‌سازی و تولید محصولات جایگزین، مؤسسه مهرگان نیز بر خود واجب دانسته تا در این راه گامی عملی بردارد. در این راستا از سال ۱۳۹۶ اقدام به طراحی و تولید کیسه‌های پارچه‌ای با طرح گونه‌های گیاهی و جانوری منطقه زاگرس توسط بانوان سرپرست خانوار نموده و ۲۵ گونه کیسه پارچه‌ای در طرح‌ها، اندازه‌ها و رنگ‌های مختلف مانند ماشین، نان و تره‌بار تولید شده و بیش از ۱۲ هزار عدد از این کیسه‌ها جهت استفاده عموم در دفتر مرکزی مؤسسه و فروشگاه‌ها و کتابفروشی‌های بزرگ شهر به همیاران و دوست داران طبیعت تقدیم شده است. امیدواریم تا با فرهنگ‌سازی و ایجاد دسترسی آسان و مناسب برای متقاضیان، به یاری طبیعت شتافته و این محصولات را به نماد فرهنگی مهرگان تبدیل نماییم.



مشاهده طرح کیسه‌ها



## صندوق، قلک

یکی از راه‌های جذب کمک‌های مردمی توزیع قلک و صندوق‌های جمع‌آوری وجوه نقدی هست. در این خصوص مهرگان پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذی‌صلاح، با طراحی صندوق‌های جمع‌آوری کمک نقدی در ۴ اندازه کوچک، متوسط، رومیزی و ایستاده و همچنین قلک‌های خانگی در سه اندازه آنها را به صورت رایگان در اختیار علاقه‌مندان قرار داده است. یکی از اهداف اصلی این طرح توسعه فرهنگ "کمک به هم نوع" به خصوص در بین کودکان بوده که در همین راستا با مهدهای کودک و مدارس متعددی همکاری لازم انجام پذیرفته است. قلک‌ها و صندوق‌ها در دفتر مؤسسه جهت ارائه به متقاضیان موجود بوده و در صورت تقاضای همیاران، به محل کار یا منزل آنها ارسال خواهد شد. همچنین بعد از پر شدن، با تماس تلفنی مجدد با دفتر مؤسسه، نیروهای اجرایی برای تحویل و تخلیه آنها در اسرع وقت اقدام خواهند نمود. مبالغ موجود در هر قلک به نام همیار به حساب‌های مؤسسه واریز شده و به اطلاع وی می‌رسد و صرف برنامه‌های مختلف در مؤسسه مهرگان خواهند شد.

اندک اندک جمع گردد

وانگهی دریا شود



## استند و تاج گل های یادبود غم و شادی

جهت جلوگیری از هدررفت منابع مالی در مراسم ختم و هزینه های گزاف جهت تهیه بنر و تاج گل های طبیعی از سال ۱۳۹۵، مهرگان اقدام به طراحی استندهای تسلیت و تاج گل های مصنوعی نموده است. خوشبختانه این کار مورد استقبال همشهریان عزیز قرار گرفته و با جایگزین کردن آن ها و اهدای مبالغ نقدی، کودکان تحت پوشش مؤسسه را مورد حمایت قرار می دهند.

بر همین اساس و از سال ۱۳۹۸ مؤسسه تصمیم به طراحی و تهیه سبدهای گل شادی در چند طرح و سایز مختلف برای مراسم هایی مانند جشن ها، سمینارها، تولدها، مراسم تودیع و معارفه، مراسم عقد و عروسی، سفره آرای و ... گرفت تا مخاطبان عزیزمان بتوانند علاوه بر استفاده مناسب از آنها، در کار خیر سهیم شده و کودکان تحت پوشش مؤسسه را حمایت نمایند. آلبوم کامل جهت انتخاب تاج گل ها، سبدهای گل و استند در دفتر مؤسسه موجود بوده و تصاویر کامل آنها در سایت و شبکه های اجتماعی در دسترس هست.

تمامی مراحل ارسال و بازگشت این محصولات در محدوده شهری به عهده مؤسسه بوده و به غیر از حضور در دفتر مؤسسه، به صورت تلفنی یا اینترنتی نیز قابل سفارش هستند.



مشاهده طرح های سبد گل



مشاهده طرح های تاج گل



## کارت تبریک عید نوروز

این طرح از بهمن‌ماه ۱۳۸۹ آغاز شده و از زمان شروع تا به امروز با پیگیری‌های مکرر و ارتباط با شرکت‌ها، فروشگاه‌ها، مراکز تجاری و مجموعه‌ها گسترش پیدا کرده است. اساس طرح، بر ساده کردن هدایای نوروزی و استفاده از منابع، برای کمک به خانواده‌های نیازمند و کودکان، در آستانه شروع سال جدید هست. این برنامه تاکنون توانسته بیش از ۱۵۰ شرکت و مجموعه معتبر را گرد هم آورده و با حمایت و پشتیبانی آنها، نیاز کودکان زیادی را تأمین و آنان را به زندگی امیدوارتر کند. روند اجرایی طرح بدین شکل بوده که همیاران و مشارکت‌کنندگان در آستانه سال جدید، قسمتی یا کل هزینه‌های تبلیغاتی سالیانه خود را به مؤسسه مهرگان اهدا کرده و مؤسسه با کمک طراحان خبره، کارت تبریکی با مضمون شروع سال جدید و عید نوروز تهیه و چاپ می‌نماید و نشانه یا لوگوی همیاران، در پشت کارت تبریک درج می‌شود. این کارت پس از چاپ در اختیار مشارکت‌کنندگان قرار گرفته تا بتوانند هدیه‌ای ساده، مناسب و درخور نزدیکان و دوستان خود در اختیار داشته باشند.

همچنین نسخه الکترونیک این کارت در فضای مجازی و رسانه‌های رسمی مؤسسه منتشر می‌شود. این برنامه علاوه بر حذف هدایای اجباری و تحمیلی به شرکت‌ها و جلوگیری از هدر رفتن منابع، توانسته مبالغ جمع‌آوری‌شده را ساماندهی نموده و با یکپارچه‌سازی و همسو کردن آنها، نیاز خانواده‌های زیادی را در آستانه سال نو برآورده نماید. همچنین فرهنگ کمک به هم‌نوع را در جشن باستانی نوروز به مخاطبان یادآور شده و مؤسسه مهرگان و همیارانش را به همگان معرفی نماید.



## حوادث غیر مترقبه (بلایای طبیعی)

با توجه به فرار گرفتن کشورمان در امتداد گسل‌های زلزله‌خیز فلات ایران و وقوع سیل و زلزله در بسیاری از نقاط کشور و به علت عدم رعایت مسائل ایمنی و فنی در ساخت‌وسازها، هر ساله شاهد ضرر و زیان جانی و مالی هموطنان هستیم. مؤسسه مهرگان می‌کوشد تا در حد توان و با کمک همیاران در این‌گونه حوادث شرکت مؤثر داشته و بر اساس مسئولیت اجتماعی، هر آنچه در توان دارد در اختیار عموم قرار دهد. یکی از این حوادث، زلزله مرگبار و ویرانگر آبان ماه ۱۳۹۶ در غرب استان کرمانشاه بود.

از ساعات ابتدایی پس از زلزله، مهرگان با تشکیل کمیته بحران، اقدام به یاری‌رسانی به آسیب‌دیدگان این واقعه تلخ نمود. ستاد بحران زلزله مؤسسه در ماه‌های اولیه به‌صورت شبانه‌روزی فعال بوده و با بهره‌گیری از همیاران خود و نیروهای بومی منطقه، اقدام به ساماندهی کمک‌ها کرده و با اعزام بیش از یک هزار خودرو اقلام اهدایی به‌صورت هدفمند و برای افراد شناسایی‌شده، سعی در برطرف کردن نیازهای اولیه و ضروری مصیبت‌دیدگان نمود. همچنین با شناسایی نیازهای کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت زلزله‌زدگان، تلاش کردیم تا با برنامه‌ریزی و انجام کارهای زیربنایی و زیرساختی بخشی از آلام آسیب‌دیدگان را التیام بخشیده و در جهت کاهش فقر و مشکلات اصلی این مناطق گام برداریم.

### \* از برنامه‌های اصلی پیاده شده در مناطق زلزله‌زده می‌توان به‌صورت خلاصه موارد ذیل را نام برد:

این خدمات بیش از ۵ سال ادامه داشته و موارد مرتبط با فعالیت‌های اصلی مؤسسه، همچنان ادامه دارد. مهرگان در سایر حوادث ناگوار در سراسر کشور مانند سیل شمال، سیل خوزستان، سیل لرستان، سیل‌های سیستان و بلوچستان، زلزله خوی و سایر مصیبت‌های وارده فعال بوده و از تمام ظرفیت‌ها و امکانات خود و همیاران برای حمایت از آسیب‌دیدگان استفاده می‌نماید. امیدواریم تا با رعایت ضوابط و استانداردها در سطح کشور شاهد کاهش اثرات مخرب اینگونه بلایا باشیم.

- درخت کاری و اجرای پروژه درخت آرزوها برای کودکان
- ایجاد کمپ کودکان و مهد کودک در منطقه دشت ذهاب

کودکان



- مشارکت با گروه‌های فعال در منطقه
- کمک‌های اضطراری و اولیه
- جلسات مشاوره روانشناسی، تاب‌آوری

مددکاری



- ساخت مدرسه با کمک خیرین
- تامین نوشت افزار و تجهیزات آموزشی و ورزشی مدارس مناطق محروم
- ساخت و تجهیز منازل روستایی

مدرسه و خانه سازی



- اشتغال زایی و توانمندسازی سرپرستان خانوار
- آموزش زنان خود سرپرست در روستاهای دور افتاده

اشتغال زایی



- مشاوره، مشارکت و همراهی در بازسازی روستاها بر اساس الگوی توسعه پایدار.
- اجرای طرح شبکه جمع‌آوری، خط انتقال و تصفیه خانه فاضلاب در دو روستا

توسعه روستاها



- طرح بورسیه کودکان مستعد
- تجهیز کتابخانه‌های روستایی و ارسال کوله کتاب

آموزش



## سایر برنامه‌ها و فعالیت‌های مهرگان

از دیگر فعالیت‌های مهرگان، همسو و هدفمند کردن حمایت و کمک‌های مردمی، برگزاری جشن، کنسرت، برنامه‌های هنری و فرهنگی، شرکت در نمایشگاه‌ها، رویدادها، بازارچه‌های خیریه، ایجاد پوشش‌ها و همراهی با سایر مؤسساتی است که می‌توانند همبستگی اجتماعی ایجاد کنند. جهت انجام امور به صورت تخصصی، اقدام به شناسایی و ارتباط مؤثر و دوستانه با سایر گروه‌ها نموده و در این مسیر، تلاش شده تا علاوه بر استفاده از ظرفیت آنها با حذف موازی کاری، تفکیک برنامه‌ها و تشریک مساعی، حمایت از نیازمندان را با توان بیشتر و برنامه منظم‌تری پیگیری نماییم. بدین منظور با تشکیل بانک اطلاعاتی مناسب از همیاران، مددجویان و سایر مؤسسات، کارها را به صورت حرفه‌ای و با سرعت و دقت بالایی به انجام رسانده و نام و مشخصات کلیه مؤسسات رسمی و همکار را در سایت مهرگان ثبت کرده تا علاقه‌مندان و نیازمندان به خدمات، آسان‌تر بتوانند به آنها دسترسی پیدا کنند. گروه‌های مردمی و علاقه‌مند نیز با مؤسسه ارتباط خوبی داشته و در زمینه‌های مختلف با یکدیگر همکاری می‌نماییم. مهرگان با توجه به ضروریات و خواست همیاران و پوشش کامل‌تر کودکان و خانواده‌هایشان اقدام به فعالیت‌های جانبی نیز نموده است. تعمیرات ضروری منازل مددجویان، تأمین جهیزیه برای مددجویانی که ازدواج کرده‌اند، تأمین قسمتی از هزینه تحصیلی مددجویانی که موفق به راهیابی به دانشگاه شده‌اند، تأمین هزینه‌های اردو یا مسافرت کودکان تحت پوشش، سرکشی به سالمندان و ازکارافتادگان و سایر امور عام‌المنفعه که بتواند قسمتی از نیازمندی قشر ضعیف جامعه را برطرف نماید.

## اعضا و همیاران مهرگان

همه ما در تلاش هستیم تا عموم جامعه را با فعالیت‌ها و برنامه‌های مؤسسه آشنا کرده و از توانمندی و ظرفیت اعضا برای نیازمندان استفاده نماییم و افراد را از هر گروه، دسته و دیدگاهی در مسیر مشخص و هدفمند قرار دهیم. در این راستا با مراجعه به اصناف، انجمن‌ها، ادارات، شرکت‌ها، گروه‌ها و مذاکره و معرفی مؤسسه و فعالیت‌ها به افراد توانمند و صاحبان مشاغل و متخصصان، سعی در جذب آنها داشته و با استفاده از روش‌های عضویت به صورت افتخاری و مالی سعی در یکپارچه‌سازی کمک‌ها نموده‌ایم.

افتخار می‌کنیم که بیش از ۵۰۰ عضو و همیار متعهد و بیش از صدها داوطلب اجرایی فعال یا سفیر مهرگان داشته که در تمام مراحل ما را حمایت و پشتیبانی می‌کنند. همه علاقه‌مندان به مباحث کودک، خانواده و مشکلات اجتماعی، می‌توانند عضو مهرگان شده و به روش‌های مختلف ما را راهنمایی و حمایت کنند. مؤسسه آماده حضور افراد با امکانات و تخصص‌های مختلف بوده و از همه دوستان و مشتاقان دعوت می‌نماییم تا با حضور و ارائه پیشنهاد و انتقادهای سازنده خود، ما را در این مسیر همراهی نمایند. مهرگان متعلق به کل جامعه و متکی به اعضای خود بوده و از وجود تک‌تک این عزیزان اثر و انرژی می‌گیرد. از

همه شما خواهشمندیم تا با حضور در فضای دوستانه، گرم و صمیمی مؤسسه، عملکرد

آن را دوچندان نمایید. امیدواریم این مؤسسه محل مناسب و امنی برای

برنامه‌های عام‌المنفعه هم‌میهنان باسلیقه‌های متفاوت بوده و

انسان‌های شریف و سخاوتمند بتوانند با آرامش خاطر، نیت

خیر و خوب خود را عملی سازند.





## نیازمندی‌های مهرگان

ما در مهرگان نیازهای متفاوتی برای اجرای هر چه بهتر برنامه‌ها و رسیدن به اهداف تعریف شده داریم. هرچقدر که مؤسسه فعال‌تر و بزرگ‌تر می‌شود نوع توقعات ایجاد شده بیشتر شده و امکانات متفاوتی را باید برای مددجویان فراهم آوریم. بیش از همه، نیاز به فضای مناسب اداری، آموزشی، کتابخانه و انبار احساس می‌شود. علی‌رغم لطف و سخاوتمندی چند تن از همیاران و در اختیار قرار دادن ساختمانی برای انبار و دفتر کار، با توجه به حجم کارها و لطف مردم، این نیازها مرتفع نگشته و با در نظر گرفتن گستردگی حوزه فعالیت‌ها، نیاز به فضای بیشتر احساس می‌شود. در حال حاضر از همه ظرفیت‌های موجود استفاده می‌کنیم؛ اما به دلیل کمبود فضا، بسیاری از برنامه‌ها غیرقابل اجرا خواهند بود. نیاز به وسایل نقلیه سواری، باری و وانت، ملزومات اداری، کامپیوتر، وسایل مصرفی جهت امور مؤسسه، کماکان وجود داشته و در صورت تأمین این امکانات، می‌توانیم خدمات بهتری را به مددجویان ارائه دهیم. همچنین به داوطلبان مشتاق و پرانرژی، تولید محتوا در قالب برنامه‌ها و پروژه‌های مؤسسه، گرافیک‌ها یا طراحان مسلط به نرم‌افزارهای گرافیکی و گروه‌ها و افراد تاثیرگذار برای تبلیغات فعالیت‌های مهرگان به شدت نیازمندیم. امیدواریم تا همیاران با لطف و سخاوتمندی خود ما را در این زمینه‌ها نیز یاری فرمایند.

## برنامه‌های میان مدت و بلندمدت

همه ما در مهرگان تلاش می‌کنیم تا با انجام دقیق وظایف تعریف شده، به اهداف اصلی مؤسسه یعنی کاهش فقر، بالا رفتن سطح دانش، آگاهی و خرد، رشد و پرورش کودکان و تثبیت و ارتقای سطح زندگی در خانواده‌های بی‌بضاعت دست پیدا کنیم. برای تحقق این اهداف، برنامه‌های متفاوتی طراحی شده که امیدواریم با همکاری انسان‌های شریف، سخاوتمند و متعهد، هر چه سریع‌تر و بهتر آنها را اجرا نماییم. تعدادی از اهداف و برنامه‌های مهم مؤسسه از این قرار می‌باشند:

- ۱) تشکیل مجمع همیاران کودک شامل مؤسسات و مراکز مختلف فعال حمایت از کودکان، با تخصص‌ها، خدمات و برنامه‌های متفاوت
- ۲) ایجاد واحد تحقیقاتی و پژوهشی در مؤسسه با حضور اندیشمندان و نخبگان فعال
- ۳) ساخت مرکز آموزشی، تحقیقاتی و پژوهشی مهرگان با امکانات و فضاهای مختلف برای پیاده‌سازی طرح‌های مؤسسه
- ۴) تهیه نرم‌افزارهای موردنیاز و متناسب با برنامه‌های مؤسسه
- ۵) اخذ مجوز فعالیت در سطح ملی
- ۶) گسترش فعالیت‌ها در سطح کشور و راه‌اندازی نمایندگی فعال در همه استان‌ها
- ۷) همکاری با نهادها و سازمان‌های جهانی خصوصاً سازمان‌های مرتبط با کودکان
- ۸) پیاده‌سازی پروژه‌های ملی و جهانی با کمک سایر مؤسسات و فعالین اجتماعی



لیست پروژه‌های مهرگان



لیست بویش‌های مهرگان

ما زنده به آنیم که آرام نگیریم  
موجیم که آسودگی ما عدم ماست















آدرس: کرمانشاه، خیابان سعدی، چهار راه دانشسرا، ساختمان گلستان، طبقه سوم،

آدرس

واحد ۵، کد پستی ۶۷۱۸۷-۸۳۴۸۴



۳۷ ۲۸ ۸۱ ۹۱ - ۳۷ ۲۲ ۴۱ ۴۴ - ۳۷ ۲۲ ۰۹۹۰ - ۳۷ ۲۷ ۰۸۳ (۹۸) داخلی ۵

تلفن



۳۷۲۲۰۴۴۷ - ۸۳ (۹۸)

فکس



[www.mehrgaan.org](http://www.mehrgaan.org)

وب سایت



[info@mehrgaan.org](mailto:info@mehrgaan.org)

پست الکترونیک



[mehrgaancharity](https://www.instagram.com/mehrgaancharity)

اینستاگرام



+۹۸ ۹۹۰ ۶۰۷ ۲۵ ۹۰

واتس اپ



@mehrgaan (+۹۸ ۹۹۰ ۶۰۷ ۲۵ ۹۰)

تلگرام



@mehrgaancharity

تویتر



[mehrgaancharity](https://www.facebook.com/mehrgaancharity)

فیسبوک



شنبه تا پنجشنبه ها ۸ تا ۱۴

ساعت کاری